responsabilidade civil nos referidos casos, passando a incluir, além do mar territorial, a Zona Econômica
Exclusiva (ZEE).

5.                Atualmente, a CLC 1969, no seu texto original, continua em vigor para 32 (trinta e dois)
países, incluindo o Brasil, ao passo que o CLC PROT 1992, já atualizado com a Resolução LEG.1(82),
está em vigor para 144 (cento e quarenta e quatro) países. *C

6.                Convém, por meio da ratificação do CLC PROT 1992 e da Resolução LEG.1(82), incluir o
Brasil  no  mais  atualizado  regime  jurídico  internacional  de  indenização  por  danos  causados  por
derramamento de óleo.

7.                À luz do exposto, e com vistas ao encaminhamento do assunto à apreciação do Congresso

[...]

territorial, a Zona Econômica Exclusiva (ZEE).

Atualmente,  a  CLC 1969,  no  seu  texto  original,

continua  em  vigor  para  32  (trinta  e  dois)  países,

incluindo o Brasil, ao passo que o CLC PROT 1992, já

atualizado com a Resolução LEG.1(82), está em vigor

para 144 (cento e quarenta e quatro) países.

Convém, por  meio da ratificação do CLC PROT

1992 e da Resolução LEG.1(82),  incluir  o  Brasil  no

mais  atualizado  regime  jurídico  internacional  de

indenização por  danos causados por  derramamento

de óleo.”

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR